BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC TRỒNG TRỌT

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TT-ĐMT  Hà Nội, ngày      tháng     năm 2023

V/v đề nghị kiểm tra, rà soát phát hiện

và xử lý ngăn chặn hoạt động sử dụng

kích điện đánh bắt giun đất

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT  ………………

Thời gian vừa qua trên địa bàn một số tỉnh phía Bắc đã xuất hiện hoạt

động sử dụng kích điện đánh bắt giun đất và tình trạng sơ chế, thu mua,

buôn bán giun đất. Đây là hành động tận diệt giun đất và các sinh vật có ích

khác trong đất, làm giảm chất lượng đất đất canh tác, gây ô nhiễm, suy thoái

môi trường, ảnh hưởng xấu đến sinh trưởng phát triển của cây trồng, đồng

thời cũng là hoạt động nguy hiểm, dễ gây tai nạn ảnh hưởng đến tính mạng

của con người và động vật.

Cục Trồng trọt đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, kiểm tra, rà soát phát hiện và xử lý

ngăn chặn hoạt động trên (nếu có); đồng thời tập trung tuyên truyền nâng

cao nhận thức của người dân, đặc biệt là những người trực tiếp có hành

động kích điện giun đất, các cơ sở, hộ gia đình sơ chế, thu mua, buôn bán

giun đất; khuyến khích người dân tích cực phát giác, thông báo cho lực

lượng chức năng khi phát hiện hoạt động kích điện, sơ chế giun đất trái

phép để có biện pháp xử lý vi phạm.

Đề nghị quý Sở báo cáo về Cục Trồng trọt (số 2 Ngọc Hà, Ba Đình, Hà

Nội, địa chỉ Email: thanhphamctt@gmail.com) trước ngày 15/8/2023 để tổng

hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ./.

Nơi nhận:  CỤC TRƯỞNG
- Như trên;

- PCT Lê Văn Đức (để biết);
- Lưu: VT, ĐMT.

Nguyễn Như Cường

		2023-08-01T09:32:35+0700

		2023-08-01T09:40:49+0700

		2023-08-01T09:40:49+0700

		2023-08-01T09:40:49+0700

		2023-08-01T09:40:49+0700